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O bezpieczeństwie
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Polski
Rozmowa z wicepremierem, ministrem gospodarki
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– Aby ob ni żyć kosz ty ener gii elek trycz nej
i cie pła nie wy star czy oszczę dza nie w go spo -
dar stwach do mo wych. Czy jest szan sa, by te
opła ty by ły niż sze?

– Że by od bior cy in dy wi du al ni mo gli pła cić
mniej za ener gię, w pierw szej ko lej no ści mu si my
zmniej szyć jej zu ży cie w kra ju. Wpraw dzie
w ostat nich 10 la tach ener go chłon ność na szej go -
spo dar ki spa dła o 30 proc. na jed nost kę PKB, ale
jest wciąż jesz cze zbyt wy so ka w po rów na niu
do śred niej eu ro pej skiej.

Dla te go też kwe stia efek tyw no ści jest dla Mi -
ni ster stwa Go spo dar ki prio ry te to wa. W przy go to -
wa nym przez nas pro jek cie rzą do we go do ku men -
tu „Po li ty ka ener ge tycz na Pol ski do 2030 ro ku”
prze wi du je my wzrost in we sty cji w no wo cze sne,
a za ra zem ener go osz częd ne tech no lo gie i pro duk -
ty oraz wzrost in no wa cyj no ści na szej go spo dar -
ki. Li czę, że stop nio we ob ni ża nie kosz tów zu ży -
wa nej ener gii elek trycz nej i cie pła na każ dym po -
zio mie bę dzie ko rzyst ne rów nież dla go spo -
darstw do mo wych. 

– Pol ska do 2020 ro ku ma osią gnąć po -
ziom 15 proc. pro duk cji ener gii elek trycz nej ze
źró deł od na wial nych. Ja kich in we sty cji bę dzie
to wy ma ga ło? Któ re źró dła ener gii od na wial -
nych oka żą się naj ko rzyst niej sze dla po -
szcze gól nych czę ści kra ju, a zwłasz cza dla Ślą -
ska (elek trow nie wod ne i wia tro we, ba te rie so -
lar ne, spa la nie bio ma sy, bio ga zow nie). Ja ką
ro lę mo gą tu ode grać no we elek trow nie wia -
tro we na Bał ty ku i pod mor ska sieć li nii prze -
sy ło wych? Ja kie trze ba pod jąć dzia ła nia, by
oso by pry wat ne chcia ły in we sto wać w źró dła
od na wial ne?

– Roz po czę li śmy wła śnie pra ce nad do ku men -
tem Kra jo wy plan dzia łań w za kre sie ener gii ze
źró deł od na wial nych. Po ka że on w ja ki spo sób
do 2020 r. osią gnie my 15 proc. udział OZE
w ener gii fi nal nej, z po dzia łem na ener gię elek -
trycz ną, cie pło i chłód oraz ścież kę do cho dze nia
do po zio mu 10 proc. pro duk cji bio pa liw. 

Jed nym z prio ry te tów bę dzie zrów no wa żo ne
wy ko rzy sty wa nie ob sza rów rol ni czych na ce le
OZE tak, aby nie do pro wa dzić do kon ku ren cji po -
mię dzy ener ge ty ką od na wial ną i rol nic twem.
Znaj dą się tak że za gad nie nia ochro ny la sów
przed ich nad mier nym eks plo ato wa niem.

W pol skich wa run kach w per spek ty wie 2020 r.
i ko lej nych la tach jed nym z naj waż niej szych źró -
deł ener gii od na wial nej bę dzie bio ma sa. Pro gram
In no wa cyj na Ener ge ty ka – Rol nic two Ener ge tycz -
ne za kła da, że do 2020 r. w każ dej pol skiej gmi -

nie po wsta nie śred nio jed na bio ga zow nia, wy ko -
rzy stu ją ca bio ma sę po cho dze nia rol ni cze go. 

Ko lej nym ro dza jem OZE w bi lan sie pa li wo wo -
-ener ge tycz nym na sze go kra ju jest ener ge ty ka
wia tro wa. Jej dy na micz ny roz wój ob ser wu je my już
od kil ku lat. 

Na dal istot ny bę dzie rów nież roz wój tzw. ma -
łej ener ge ty ki wod nej, gdyż nie ma my w Pol sce
wa run ków do bu do wy no wych, du żych elek trow -
ni wod nych.

W znacz nie więk szym niż do tych czas stop niu
za kła da my wy ko rzy sta nie za so bów geo ter mal nych
oraz ener gii pro mie nio wa nia sło necz ne go do ce -
lów cie płow ni czych. 

Waż ne jest tak że za chę ca nie przed się bior ców
do po dej mo wa nia dzia łań na rzecz roz wo ju wy -
ko rzy sta nia OZE. Dla te go też Mi ni ster stwo Go spo -
dar ki two rzy no we prze pi sy praw ne, któ re te mu
ma ją sprzy jać. Bę dzie my rów nież dą żyć do utrzy -
ma nia w dłu giej per spek ty wie cza so wej ist nie ją -
cych me cha ni zmów wspar cia. Dzię ki te mu za pew -
ni my po ten cjal nym in we sto rom sta bil ne wa run ki
lo ko wa nia ka pi ta łu w na szym kra ju.

Ko niecz ne jest tak że znie sie nie cią gle jesz cze
zbyt re stryk cyj nych wy ma gań i ogra ni czeń for mal -
nych przy wy ko rzy sta niu środ ków na bu do wę no -
wych jed no stek OZE i sie ci elek tro ener ge tycz nych.
Współ pra cu je my z in ny mi re sor ta mi w uspraw nia -
niu pro ce dur wy ko rzy sta nia za rów no fun du szy eu -
ro pej skich, jak i ochro ny śro do wi ska. 

– Czy Pol sce uda się unie za leż nić od ga zu
ro syj skie go? I gdzie na le ży szu kać moż li wych
roz wią zań?

– Ro syj ski gaz po kry wa 50 proc. kra jo we go za -
po trze bo wa nia na błę kit ne pa li wo. Jest to znacz -
nie mniej niż wie lu in nych kra jów UE, m.in. Buł -
ga rii, Sło wa cji, Li twy, Czech, Gre cji czy Au strii.
Chce my jed nak za pew nić bez pie czeń stwo ener -
ge tycz ne na sze go kra ju po przez uroz ma ice nie źró -
deł i kie run ków do staw ga zu ziem ne go. Jed nym
z po my słów jest roz wój dzia łal no ści po szu ki waw -
czo -wy do byw czej w kra ju, któ rej ce lem jest
zwięk sze nie wła sne go wy do by cia ga zu ziem ne -
go do po zio mu 6,2 mld m sześc. rocz nie. 

Obec nie prio ry te to wym pro jek tem w za kre sie
dy wer sy fi ka cji do staw ga zu ziem ne go do Pol ski
jest bu do wa ga zo por tu w Świ no uj ściu. Re ali za -
cja te go przed się wzię cia umoż li wi od biór ga zu
w for mie skro plo nej od 2014 r. Z my ślą o tej in -
we sty cji Pol skie Gór nic two Naf to we i Ga zow nic -
two SA pod pi sa ło w kwiet niu 2009 r. z Qa tar gas
Ope ra ting Com pa ny Ltd umo wę na do sta wy skro -
plo ne go ga zu ziem ne go (LNG) z Ka ta ru do Pol -

ski. Zgod nie z tą umo wą w cią gu dwu dzie stu lat
fir ma ka tar ska Qa tar gas do star czy nam je den mi -
lion ton rocz nie skro plo ne go ga zu ziem ne go. 

War to wspo mnieć, że do 2011 r. ma my w pla -
nach bu do wę po łą cze nia mię dzy sys te mo we go,
któ re umoż li wi od biór ga zu z kie run ku za chod nie -
go i po łu dnio we go. Roz bu do wy wa ny jest punkt
wej ścia w La so wie i w Cie szy nie. Dzię ki tym in -
we sty cjom wzro sną moż li wo ści od bio ru ga zu
ziem ne go do Pol ski o oko ło 1 mld m sześc. na rok
z kie run ków al ter na tyw nych wo bec wschod nie go.
Rów nież na gra ni cy wschod niej obec nie trwa roz -
bu do wa punk tu zdaw czo – od bior cze go w oko li -
cy Hru bie szo wa. Po tej roz bu do wie wzro sną
moż li wo ści im por tu ga zu z Ukra iny z obec ne go
po zio mu oko ło 5 mln m sześc. rocz nie do 200 mln
m sześc. rocz nie. 

Ta kie zróż ni co wa nie źró deł i kie run ków od bio -
ru ga zu ziem ne go zmniej sza ry zy ko bra ku płyn -
no ści w do sta wach. Tak że ba za pod ziem nych ma -
ga zy nów ga zu ziem ne go za bez pie cza przed za -
kłó ce nia mi do staw błę kit ne go pa li wa. 

– W czerw cu przed ło żo ny zo stał rzą do wy
pro jekt usta wy zmie nia ją cej ak tu al nie obo wią -
zu ją ce pra wo ener ge tycz ne (druk sej mo wy
nr 2176). Ce lem pro po no wa nych zmian jest
dal sza im ple men ta cja pra wa Unii Eu ro pej skiej,
a tak że ure gu lo wa nie kwe stii wy ni ka ją cych
z do świad czeń. Na czym po le ga ją przede
wszyst kim pro po no wa ne zmia ny i kie dy no we -
li za cja mo że zo stać wpro wa dzo na w ży cie?

– Pro jekt usta wy o zmia nie usta wy – Pra wo
ener ge tycz ne oraz o zmia nie in nych ustaw wpro -
wa dza do pra wa pol skie go dy rek ty wę Par la -
men tu Eu ro pej skie go i Ra dy do ty czą cą dzia łań
na rzecz za gwa ran to wa nia bez pie czeń stwa do -
staw ener gii elek trycz nej i in we sty cji in fra struk tu -
ral nych. 12 ma ja 2009 ro ku zo stał przy ję ty przez
Ra dę Mi ni strów, a 29 czerw ca skie ro wa ny do Par -
la men tu. Obec nie trwa ją nad nim pra ce w spe cjal -
nie po wo ła nej pod ko mi sji sej mo wej.

Pro jekt za kła da m.in. umoż li wie nie ope ra to rom
sys te mów elek tro ener ge tycz nych po dej mo wa -
nie sku tecz nych i efek tyw nych dzia łań w sy tu acji
wy stą pie nia nie do bo rów mo cy ener gii elek trycz -
nej w sys te mie. Wpro wa dzo ny zo stał tak że po dział
kom pe ten cji i od po wie dzial no ści za za pew nie nie
bez pie czeń stwa do staw ener gii elek trycz nej
na wszyst kich istot nych użyt kow ni ków sys te mu
elek tro ener ge tycz ne go oraz or ga ny ad mi ni stra -
cji pu blicz nej.

Zmia ny te ma ją za sad ni cze zna cze nie dla
roz wo ju kon ku ren cji oraz bez pie czeń stwa do staw
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paliw gazowych i energii elektrycznej. Stanowią
one także wypełnienie zobowiązań nałożonych
na Polskę przez Unię Europejską.

Projekt usprawnienia procedury zmiany sprze-
dawcy energii elektrycznej reguluje kwestie uwal-
niania zapasów paliw, a także przenosi z Ministra
Skarbu Państwa na Ministra Gospodarki upraw-
nienia w zakresie nadzoru właścicielskiego, spra-
wowanego w stosunku do operatora systemu prze-
syłowego – spółki PSE Operator.

– Jakie szanse dla bezpieczeństwa energe-
tycznego będzie mieć planowane rozdzielenie
produkcji i przesyłu energii od jej dystrybucji
i na czym ta koncepcja będzie polegać?

– Bezpieczeństwo energetyczne to przede
wszystkim zapewnienie ciągłości i niezawodno-
ści dostaw energii elektrycznej dla jej odbiorców,
zarówno w każdej bieżącej chwili, jak i w długiej
perspektywie czasowej.

Zgodnie z regulacjami Unii Europejskiej w za-
kresie kształtowania i funkcjonowania rynku
energii elektrycznej cały sektor elektroenergetycz-
ny został podzielony na cztery podsektory: wytwa-
rzania, przesyłu, dystrybucji i obrotu. Dwa z tych
podsektorów, tj. przesył i dystrybucja w dalszym
ciągu są regulowane poprzez zatwierdzanie ta-
ryf przez krajowego regulatora, jakim jest Prezes
Urzędu Regulacji Energetyki. Natomiast wytwa-
rzanie energii elektrycznej i obrót tą energią zo-
stały zwolnione z tego typu regulacji i poddane
swobodnej grze rynkowej na drodze konkurencji.

Przejściowo w naszym kraju Prezes URE
utrzymał jeszcze w mocy obowiązek zatwierdza-
nia taryf spółkom obrotu dla gospodarstw domo-
wych. Wiąże się to z koniecznością zagwaranto-
wania odbiorcom wrażliwym w gospodarstwach
domowych pomocy w zakresie korzystania z ener-
gii elektrycznej. Obecnie w Ministerstwie Gospo-
darki trwają pracę nad odpowiednim prawnym roz-
wiązaniem tej kwestii.

– Do 2030 roku zapotrzebowanie na energię
elektryczną ma wzrosnąć w Polsce o 55 proc.
Dalej jednym z najtańszych jej źródeł jest ener-
gia atomowa. Premier Tusk zapowiedział
w sierpniu, że pierwsza polska elektrownia ato-
mowa ma ruszyć do 2020 roku, a pierwsze wią-
żące decyzje mają zapaść do 2013 roku. Jakie
działania podejmuje w tym kierunku resort go-
spodarki? I jaką rolę na polskiej mapie ener-
gii jądrowej ma odegrać Śląsk?

– W Polsce powstaną co najmniej dwie elek-
trownie jądrowe. Jedna z nich powinna zacząć
funkcjonować do końca 2020 r. Obecnie jesz-
cze żadna lokalizacja nie jest wybrana, ani żad-
na nie jest wykluczona. Cieszy nas jednak, że
propozycje budowy elektrowni jądrowych z wła-
snej inicjatywy zgłaszają już społeczności i wła-
dze lokalne.

Bardzo ważne jest przygotowanie warunków re-
alizacji pierwszej polskiej elektrowni jądrowej.
Stworzenie odpowiedniego systemu prawnego i in-
stytucji dozoru jądrowego to jedno z najważniej-
szych obecnie zadań Pełnomocnika rządu ds.
energii jądrowej. Od sierpnia br. obowiązuje
przygotowany przez Pełnomocnika „Ramowy
Harmonogram działań dla energetyki jądrowej”.
W pierwszym jego etapie, do końca 2010 r. zo-
stanie przygotowany i zatwierdzony „Program pol-
skiej energetyki jądrowej” oraz programu zmian
instytucjonalno-legislacyjnych niezbędnych do je-
go wdrożenia. W ramach dostosowania regula-
cji prawnych do potrzeb energetyki jądrowej, wpro-
wadzone zostaną zmiany przepisów, które umoż-
liwią utworzenie profesjonalnego dozoru jądrowe-
go i radiologicznego. To z kolei zagwarantuje bez-

pieczeństwo projektów, realizacji i eksploatacji
elektrowni jądrowych.

Wkrótce także w Ministerstwie Gospodarki
powstanie międzyresortowy zespół, w ramach któ-
rego koordynowane będą przygotowania związa-
ne z energetyką jądrową w różnych resortach
i sektorach gospodarki.

Wszystkim działaniom towarzyszyć będzie
kampania informacyjna i edukacyjna w zakresie
energetyki jądrowej. Nie da się skutecznie wpro-
wadzić w Polsce energetyki jądrowej bez akcep-
tacji społecznej. Przyczyną większości obaw
i negatywnych postaw społecznych jest brak
pełnej, wyczerpującej informacji. Dla jej pozyska-
nia konieczne jest przedstawienie społeczeństwu
wiarygodnych i rzetelnych informacji. Służyć ma
temu kampania informacyjna, która pokaże Po-
lakom, że energetyka jądrowa jest w pełni bez-
pieczna, przyjazna środowisku, a ponadto produ-
kuje energię elektryczną po racjonalnych kosztach.

Jeśli chodzi o Śląsk, rozważamy wykorzysta-
nie węgla kamiennego jako surowca do produk-
cji syntetycznych paliw płynnych i gazowych, dzię-
ki odpowiednim technologiom przeróbki. Należą
do nich także technologie węglowo-jądrowe.
Technologiami tymi są zainteresowane śląskie in-
stytuty naukowo-badawcze, które przy wsparciu
Ministerstwa Gospodarki utworzyły konsorcjum.
Zaawansowane badania nad reaktorami wysoko-
temperaturowymi IV generacji prowadzi się
w USA i w UE, biorą w nich udział także polscy
uczeni ze Śląska.

– Na zakończenie porozmawiajmy o proble-
mach inwestycji w nadal trwającym kryzysie.
Czy specjalne strefy ekonomiczne spełniają
swoją rolę w dobie kryzysu ekonomicznego?
Jaka jest ich kondycja i obecne plany rozwo-
ju, choćby na przykładzie Katowickiej Specjal-
nej Strefy Ekonomicznej?

– Na koniec czerwca 2008 roku udzielono 98
zezwoleń, na łączną wartość inwestycji ok. 7 mld
zł. Dzięki nim powstanie ponad 11 tys. nowych
miejsc pracy. Z kolei w I półroczu br. wydano tyl-
ko 59 zezwoleń o wartości 1,6 mld zł. inwestycji
i ponad 3 tys. nowych miejsc pracy.

Specjalne strefy ekonomiczne ciągle spełnia-
ją swoją rolę ponieważ generują rozwój inwesty-
cji w poszczególnych regionach. Natomiast efek-
tywność poszczególnych stref w głównej mierze
zależy od ich położenia i atrakcyjności inwesty-
cyjnej działek. Niestety nadal utrzymują się dys-
proporcje pomiędzy tzw. ścianą wschodnią i pa-
sem ziem południowo-zachodnich. Województwo
dolnośląskie i lubuskie graniczy z naszym najwięk-
szym odbiorcą eksportu tj. z Niemcami, co stano-
wi istotny atut funkcjonujących tam stref. Poza tym
są to tereny, m.in. z powodu bliskości Europy Za-
chodniej, znacznie zamożniejsze od wschodnich
regionów, co przekłada się na lepsze wyposaże-
nie działek w infrastrukturę techniczną, a więc
atrakcyjniejszą ofertę inwestycyjną. Globalnie
najlepsze efekty odnotowujemy w strefie katowic-
kiej, wałbrzyskiej i łódzkiej, natomiast najwyższa
efektywność inwestycji na 1 ha pod względem za-
trudnienia występuje w strefie katowickiej – 52 oso-
by, ale na drugim miejscu plasuje się suwalska
– 45 osób i mielecka – 40 osób, czyli trzy najwcze-
śniej powstałe strefy.

Aktualnie, w odpowiedzi na zaistniałą sytuację
gospodarczą, nowelizujemy ustawę o specjalnych
strefach ekonomicznych. Proponujemy m.in. do-
puszczenie możliwości obniżenia warunku zatrud-
nienia o 25 proc. w latach 2010-2011, co może
uchronić spółki znajdujące się przejściowo w trud-
nej sytuacji przed utratą zezwolenia i konieczno-

ścią zwrotu pomocy publicznej. Dla przedsiębior-
ców już działających w strefach projekt przewidu-
je także możliwość realizacji nowej inwestycji w ce-
lu utrzymania istniejących miejsc pracy.

Rozpatrujemy także kolejne wnioski o objęcie
strefami nowych terenów, którymi zainteresowa-
ni są potencjalni inwestorzy, miedzy innymi
uzgadniamy z resortami poszerzenie strefy kato-
wickiej o kolejne 386 ha i szacujemy, że powsta-
nie na tym terenie ok. 20 tys. miejsc pracy w cią-
gu kilku najbliższych lat.

– Dziękujemy za rozmowę

Rozmawiali:
AGNIESZKA ZIELIŃSKA i DANIEL BIENEK

Waldemar Pawlak (urodził się 5 września
1959 r. w miejscowości Model w województwie
mazowieckim) jest wiceprezesem Rady Mini-
strów i ministrem gospodarki od 16 listopa-
da 2007 roku. Wcześniej dwukrotnie był premie-
rem Polski w 1992 oraz w latach 1993-1995, (po-
lityk PSL – prezes od 1991 do 1997 oraz od 2005).
Jest posłem na Sejm nieprzerwanie od 1989 roku.
– W polityce PSL opieramy działalność o podsta-
wowe zasady. Zasadę dobra wspólnego – bo
wspólnota to więcej niż suma jednostek. Zasadę
solidarności tak jasno zdefiniowaną przez Jana Paw-
ła II – solidarność to jeden z drugim a nie jeden prze-
ciw drugiemu. Bardzo ważna jest zasada pomoc-
niczości, szczególnie w kontekście obecnego kry-
zysu (szybciej znajdziemy oparcie w lokalnych
wspólnotach niż globalnych korporacjach) – powie-
dział w jednym z wywiadów.
Podkreślał, że zgadza się z premierem Tuskiem,
co do inności PSL i PO. Platforma jest zafascyno-
wana globalnymi standardami korporacyjnymi,
a PSL bardziej docenia działania wspólnotowe
i miejscowe.
– Może być z tego pożyteczna mieszanka jeśli za-
chowamy dobre proporcje oraz umiejętność dialo-
gu – oceniał Waldemar Pawlak.
Waldemar Pawlak to także prezes Zarządu Głów-
nego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych.
Absolwent Wydziału Samochodów i Maszyn Ro-
boczych Politechniki Warszawskiej. W latach 2005-
2007 był prezesem zarządu Warszawskiej Giełdy
Towarowej. Jest jednym z założycieli Fundacji Roz-
woju Samorządowych Funduszy Pożyczkowych. Był
także pierwszym prezesem zarządu Krajowego
Samorządowego Funduszu Pożyczkowego „Karbo-
na” – Polska Grupa Spółdzielni Pożyczkowych
– Spółdzielnia Osób Prawnych. Od 1984 r. prowa-
dzi 17-hektarowe gospodarstwo rolne we wsi Ka-
mionka koło Pacyny.
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